**X**

**A**

placet

sunt omnes de

rum

que in

querunt alle

ut in ore eorum om

nia

rum

ta ut nomen sanctificationis su

ov

Wahl von 1719

10

U. g. 1719

2  
DISPUTATIO JURIDICA

De

# ACTIONIBUS

PRIMA.

*Quam*

In nomine DN. nostri JESU  
CHRISTI

*Permissu Magnifici, Nobilissimi & Amplissimi Collegii  
Juridici in Academia Salana,*

SUB PRÆSIDIO

VIRI Amplissimi, Excellentissimi & Consultissimi

DN. VALENTINI RIE-  
MERI, JCI ET ANTECESSORIS CELEBERRIMI,  
CONSILIARII SAXONICI DIGNISSIMI, ET SCABINATUS  
Jenensis gravissimi, Præceptoris, Fautoris ac Promoto-  
ris sui omni debito observantiæ cultu  
ætatè suspiciendi,

*Publico examini exponit*

CAROLUS vom Hagen MEGAPOL.

*In Auditorio FACTORUM horis anteme-  
ridianis.*

Ad diem 11 Maij.

JENÆ  
TTPIS ERNESTI STEINMANNI,

---

A N N O M D C XXXIII.

JACOBI STEINMANN

IN FORTSCHRITTLICHEN HINBLICKEN

BEI DER VERLEGENDESSCHAFT  
VON  
H. W. BUCHHOLDT  
IN  
MAGDEBURG  
BIBLIOPOLYGRAPHISCHER VERLAG

JACOBI STEINMANN

Abdruck

JACOBI STEINMANN

IN DER DRUCKEREI

## PRÆLOQVIUM.

Um difficile sit, ut bono peragantur exitu, quæ malo inchoata sunt principio, & ubi CHRISTUS non est fundamentum, nullum boni operis sit ædificium. *c. Principatus. c. cum Paulus. 1. q. 1.* Bene autem universa gerantur & competenter, si rei principium fiat decens & amabile Deo. *Nov. 6. in fin. princ.* Itaq; exemplo D. Justiniani, qui in nomine Domini nostri JESU CHRISTI, ad omnes actus omniaq; consilia sua semper progredi, seu ipse dicit *in l. 2. C. de offic. pref. Præf. Afr. l. 2. in princ. C. de vet. jur. enucl. novas Constitutiones suas exordiri solitus est, sicut liquet ex d. l. 2. C. de vet. jur. enucl. Constitut. de conform. Digest. & de confirm. Inst. & §. 1. de confirm. Justin. Cod. Novell. 80. 85. 109. & alii, more Christiano hic in Collegii nostri publici de Actionibus vestibulo, ad immortale præsidium respicientes, summo Numine prono invocato animo, DEUM authorem & totius Collegii summum Directorem ac Præfulem fieri suppliciter exoptamus. d. l. 2. C. de vet. jur.*

### THESIS I.

O mne autem jus nostrum, quo utimur, vel AD PERSONAS, quibus redditur & quarum causa constitutum est. *l. 1. & 2. D. de stat. hom. vel AD RES, easq; vel acquirendo, vel conservando, vel minuendo, de quibus redditur & constitutum est. l. ult. D. de ll. vel ad ACTIONES pertinet, per quas seu per causam instrumentalem & judicia jus suum cuique redditur, quæ hoc nomine & hunc in finem constituta sunt. l. 14. C. de jud. & Cælic. Wesenb. ad §. ult. Inst. de J. N. G. & C. & in Oeconim. sua Jur. p. mibi 4. Rittersb. ibid. Bachov. in tract. suo de action. Disp. 1. th. 7. Treutl. vol. 1. d. 2. th. 1. & ad eum Dn. Hunn. qui rectè eò magis hanc distributionem ab objectis desumptam,*

retinendam proq; legitima habendam ducit, quod non solum Digestis, tanquam sententia Gajj sit inserta, verum etiam denuò à D. Justin. *in d. §. ult. Inst.* tanquam verissima fuerit, repetita: ut non adedò hæc ratio, idq; propter *S. 6. proem. Inst.* pro nulla sit exclamanda à *Bachov. d. l.* Nec est, ut hic multum studeamus dichotomiæ, quæ non æque hic videtur congrua, vel juris objectis conveniens, si res potius seætemur, quam rerum cortices. *Bachov. d. loc. Vult. 1. J. R. c. 4. Donell. i. com. 6. 1.*

2. His enim tribus, tanquam fundamentis, seu tribus columnis, totum sanctissimum justitiæ templum innititur & inædificatum est. *§. 5. Const. de concept. D. l. 2. §. 20. C. de vet. jur. enuel. Rittersh. ad princ. Inst. de act.* Ut cuilibet facile horum objectorum utilitas, etiam jura à limine salutanti in oculos incurrat, nec ulla commendatione indigeant. *arg. l. 1. D. de rest. integ.* imò frustra sit, quicquid rei satis demonstratæ additur, secundum *§. 1. Ulpianum in l. 1. §. pen. D. de dot. prel.* Et quidem inter illa Principem locum obtinet ultimum, seu Actiones, sine quibus omnem juris disciplinam mancã æque ac inutilem esse qui non videt, talpã cœcior est, dum hæc omnem juris obtinendi rationem continent. Per has enim effectum priorum duorum & omnium illorum, quæ de jure personarum vel rerum longè lateq; in jure nostrò dispersa sunt, consequimur. *arg. l. 2. §. post originem 13. D. de O. J.* Proinde ne vel contra præscriptum *Ulpian. in d. l. 1. de integ. rest. l. 1. §. pen. d. t.* & ne solem facibus illustremus *c. si omnia. 6. q. 1.* vel contra præceptum *Pauli in l. legavi. 25. in princ. de lib. leg.* aliquid committere videamur, priora duo Juris objecta suo loco hac vice relinquentes, ultimum, quod est de Actionibus, tanquam juris remedium, quo nostra consequimur, & tanquam materiam quotidianam fusiùs in hac & subsequentibus disputationibus posthabitis ulterioribus commendationibus pertractabimus. *d. l. 25. & aliis dd. ll. Schneid. ad princ. Inst. de Act.*

3. ACTIONIS verò verbum, ab *agendo ductum*, ut nominis prior habeatur ratio, monente *Ulpiano in l. 1. de J. & J. l. 1. de reb. cred. l. 1. de Novat. Paulo in l. 1. §. 1. D. de tut.* generaliter, etiam EXTRA JUS NOSTRUM vulgari modo pro omni opera

operatione & actu, sive animi, sive corporis sit, uti in prædi-  
 camento actionis sumitur. Hinc Cic. in offic. virtutis laudem  
 omnem in actione consistere dicit, idq; probat l. Labeo 19. de  
 V. S. ibiq; Gædd. num. 5. l. 34. de R. J. l. 2. D. de solut. l. sciendum est  
 30. & l. 34. §. 18. D. de V. O. IN JURE VERÒ NOSTRO, in  
 quo actio aliquando dicitur JUDICIUM. l. 1. & passim t. t. C.  
 & D. famil. hercisc. comm. divid. §. 20. 29. 30. Inst. de Act. l. 13. §. 1. de  
 minor. l. 4. §. fin. l. 8. & 10. fin. regund. l. si longius. §. filiusfam. de judic.  
 PERSËUTIO, in princ. Inst. de except. Petitio in l. 178. §. 2. de  
 V. S. & passim. Interdum LIS, l. litis 36. de V. S. & ibid. Gædd.  
 nonnunquam CONVENTIO l. si homo 45. de R. V. l. 7. §. 1. & 5.  
 C. de presc. 30. ann. sæpè INTENTIO l. 66. de judic. l. 9. §. 6. ad  
 exhib. l. 1. princ. si mens. fals. mod. l. 9. de except. nec non FORMU-  
 LA CERTA ET CONCEPTIO VERBORUM, qua JC. vel  
 Prætores modum agendi in singulis causis præscribebant,  
 quam formulam præcisè & exactè tenere oportebat, nisi quis  
 causâ cadere vellet. l. 2. §. deinde. 6. de O. J. princ. Instit. de interd.  
 l. si servus 42. de furt. Ulpian. in frag. tit. 19. §. 15. Cic. in Orat. pro Q.  
 Rosc. & denique MOTUS, in l. 3. vers. & nemo. C. de quadr. presc.  
 Similiter actionis vocabulum sumitur IN GENERE, pro ju-  
 dicialibus jurgis ac contentionibus forensibus, sed non eo-  
 dem modo: Nam aliquando accipitur LATE, ut suo ambi-  
 tû complectatur, exceptiones, præscriptiones, præjudicia.  
 l. de except. l. 19. de probat. l. 37. de O. & A. item accusationes &  
 criminalia judicia. l. unic. C. quand. civ. act. crim. præjud. arg. l. 4.  
 C. de edend. l. 1. & 2. D. de crim. stell. l. pen. si ex noxal. caus. agat.  
 Nonnunquam STRICTUS, pro actione tam in rem, quâ in  
 specie vindicatio & Petitio, quàm in personam, quâ condictio  
 dicitur. §. 11 §. appellamus 15. Inst. de act. l. actionum 25. l. actionis 37.  
 de O. & A. l. 178. §. 2. de V. S. persecutione extraordinaria l. actio-  
 nis 34. ubi Gædd. de V. S. interdictis. d. l. 37. de O. & A. & pro im-  
 ploratione nobilis officii judicis d. l. actionis. 37. eod. Et denique  
 STRICTISSIME, pro actione personali tantum usurpatu-  
 l. actio 28. de O. & A. d. l. 178. §. 2. de V. S. d. l. 34. eod. ibiq; Gædd.  
 In quibus posterioribus significationibus interdum sumitur  
 pro ipso exercitio agendi, tanquam actu secundo. l. 12. D. de  
 reb.